
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33836 Quinta-feira, 28 DE MARÇO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 02/2019
CONTRATO Nº: 014/2018

PROCESSO N.º 2018/123626– DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa RIBEIRO MENDES EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.332.074/0001-53.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é a 
MODIFICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA QUINTA, nos termos do Decreto Estadual nº 01, de 02 de 
janeiro de 2019 e PORTARIA Nº 042/2019, de 08 de fevereiro de 2019, 
reduzindo o valor anual para R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil 
reais) e mensal para R$ 30.000,00 (trinta mil reais), respectivamente, a 
contar de 02/05/2019, conforme acordo entre as partes, nos termos da 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA do contrato em questão e do art. 65 da Lei 
nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 301010.03.091.1445.8435
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 2120008435C
GP Pará: 253779
DATA ASSINATURA: 27/03/2019.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA:
ANTÔNIO RIBEIRO MENDES
CPF/MF: 000.005.902-15.
ANTÔNIO CARLOS PEREIRA MENDES
CPF/MF: 391.817.902-87.
ANA CRISTINA MENDES BURLAMAQUI
CPF/MF: 651.493.862-00.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Almirante Tamandaré, nº 868, Cidade 
Velha, CEP. 66.020-000, Belém/PA.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora Pública Geral
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 418507
TERMO ADITIVO Nº 003/2019

CONTRATO Nº: 024/2017
PROCESSO Nº: 2017/453988 - DP/PA

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA  (CNPJ/MF nº. 
08.775.721/0001-85).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é a 
MODIFICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA, nos termos do Decreto Estadual nº 01, de 02 
de janeiro de 2019 e PORTARIA Nº 042/2019, de 08 de fevereiro de 2019, 
modifi cando o valor global para R$ 836.880,00 (oitocentos e trinta e seis 
mil, oitocentos e oitenta reais) e mensal para R$ 69.740,00 (sessenta 
e nove mil, setecentos e quarenta reais), respectivamente, a contar de 
01/03/2019, conforme acordo entre as partes, nos termos do item 24.6 
da CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA – DA REPACTUAÇÃO DE PREÇO do 
contrato em questão.
DATA ASSINATURA: 22/03/2019.
Valor Anual: R$ 836.880,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460
Natureza de Despesa: 339037
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008460C
Gp Pará: 253772
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA: JULIO CESAR SOARES FURRIEL. 
E IGOR CESAR SILVA FURRIEL.
CPF: 873.992.612-53
CPF/MF: 522.385.207-91.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida José Marcelino de Oliveira, 612, Passa-
gem Bom Jardim, nº 02, bairro: Centro, CEP. 67.030-170, Ananindeua/PA.
ORDENADOR: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

 Protocolo: 418096

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 424/19-DPG, 25/03/2019.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Brunno Aranha e Maranhão, mat. 5931561, cargo Defensor Pú-
blico.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 300,00
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 720,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 300,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 418339

PORTARIA Nº 425/19-DPG, 25/03/2019.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Elinaldo Oliveira de Lima, mat. 5927307, cargo Secretário.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 1.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 418341

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 428 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
MARIA LIMA DOS SANTOS SENA, matrícula 57201133, Cargo ASSISTENTE 
SOCIAL, RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAU, matrícula 32052151, 
Cargo MOTORISTA, objetivo ATENDIMENTO MULTIDISCIPLINAR NA 
CASA PENAL CRF, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a ANANINDEUA, no dia 
21/03/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 418346
Portaria nº426 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores CLE-
BER PAIVA COELHO, matrícula 57211712, Cargo MOTORISTA, PEDRO 
HENRIQUE DE SOUZA E SILVA, matrícula 5889006, Cargo SECRETÁRIO, 
objetivo REALIZAR ENTREGA DE DOCUMENTOS E MATERIAIS, fundamen-
to legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 19/03/2019. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 418343
PORTARIA Nº 427 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES, matrícula 57190969, objetivo 
ATENDIMENTO JURÍDICO CARCERÁRIO NO PEM II e Servidor RAIMUNDO 
NONATO FERREIRA JANAU, matrícula 32052151, Cargo MOTORISTA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocarem-se de BELÉM a MARITUBA, no dia 20/03/2019. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 418344
PORTARIA Nº 423 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
SAMUEL PEREIRA MIRANDA JUNIOR, matrícula 54188857, Cargo 
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, 
matrícula 54194024, Cargo MOTORISTA, objetivo MANUTENÇÃO NA 
REDE DE COMPUTADORES, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a BENEVIDES, no dia 
20/03/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 418336

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 404/2019-DP-G-GAB, DE 18/03/2019.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a IVANILDA 
NAZARE MORAES GOMES, Matricula: 5134587/ 1, referente ao Período 
Aquisitivo (2017/2018), com gozo no intervalo de 01/04 a 30/04/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 418553
PORTARIA Nº 445/2019-DPG, DE 22/03/2019.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a ELOI-
ZIO CORDEIRO TAVEIRA DE SOUZA, Matricula: 5896000/ 1, referente 
ao Período Aquisitivo (2017/2018), com gozo no intervalo de 01/07 a 
30/07/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 418299

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
DISPÕE  SOBRE  A ANULAÇÃO  DO  PREGÃO  PRESENCIAL  
Nº 008/2018 E DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2019, 
DECORRENTES DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5278/2018, 
CUJO OBJETO, EM SÍNTESE, É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES 
EVENTUAIS E FUTURAS DE EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO 
DO TIPO SPLIT.
 CONSIDERANDO que a Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa do 
Estado do Pará exarou Parecer às folhas 272 a 273, do Processo Adminis-
trativo nº 1409/2019, opinando no sentido da anulação do Pregão Presen-
cial nº 008/2018 e, consequentemente, da Ata de Registro de Preços nº 


